1
8

	МУНИЦИПАЛЬНОЕ     ОБРАЗОВАНИЕ

«ЛЕНСКИЙ РАЙОН»

РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)
РАЙОННЫЙ СОВЕТ
ДЕПУТАТОВ
	[image: image1.jpg]

	САХА

ӨРӨСYYБYЛYКЭТИН «ЛЕНСКЭЙ ОРОЙУОНУН»

МУНИЦИПАЛЬНАЙ
ТЭРИЛЛИИТЭ

ОРОЙУОН ДЕПУТАТТАРЫН СЭБИЭТЭ

              РЕШЕНИЕ                                                             СЕССИЯ

               СЕССИИ                                                         БЫҺААРЫЫТА

	             г. Ленск
	           Ленскэй к

	от  20 декабря  2021 года                                                     № 1-10

О дополнительных мерах социальной поддержки работников образовательных организаций муниципального образования
«Ленский район» Республики Саха (Якутия)
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях установления дополнительных мер социальной поддержки работникам  образовательных организаций муниципального образования «Ленский район», Районный Совет депутатов муниципального образования «Ленский район»
                                                      Р Е Ш И Л:
1.Утвердить Порядок выплаты единовременного денежного пособия работникам образовательных организаций муниципального образования «Ленский район» Республики Саха (Якутия) при увольнении в связи с выходом на страховую пенсию по старости (либо по собственному желанию работника) или в связи с  расторжением трудового контракта по  истечению срока его действия с руководителем (либо по собственному желанию руководителя) согласно приложению № 1 к настоящему решению.
         2.Утвердить Положение об единовременной социальной выплате работникам образования муниципального образования «Ленский район» в связи с погребением близких родственников согласно приложению №2 к настоящему решению.
         3.Образовательным организациям привести в соответствие с настоящим решением локальные акты, в том числе коллективные договоры.
        4.Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2021 г.
5.Контроль исполнения данного решения возложить на заместителя главы по социальным вопросам муниципального образования «Ленский район» Евстафьеву Н.Н.
Председатель                                                                          Н.К. Сидоркина
Глава                                                                                       Ж.Ж. Абильманов
          Приложение №1
                                                                           к решению

                                                                           Районного Совета депутатов

                                                                           муниципального образования

                                                                           «Ленский район»

                                                                           от 20 декабря 2021 года

                                                                           № 1-10
Порядок
 выплаты единовременного денежного пособия работникам образовательных организаций муниципального образования

 «Ленский район» при увольнении в связи с выходом на страховую пенсию по старости (либо по собственному желанию работника) или в связи с  расторжением трудового контракта по  истечению срока его действия с руководителем (либо по собственному желанию руководителя)
                                1.Общие положения
1.1. Настоящий Порядок разработан в целях реализации дополнительных мер социальной поддержки работников образовательных организаций муниципального образования «Ленский район» (далее – образовательная организация), проработавших длительное время в образовательных организациях Ленского района.
          1.2. Настоящий Порядок устанавливает условия, порядок и размер выплаты единовременного денежного пособия работникам образовательных организаций при увольнении из организации, осуществляющей образовательную деятельность,  в связи  с  выходом на страховую пенсию по старости (либо по собственному желанию работника) или в связи с  расторжением трудового контракта по  истечению срока его действия с руководителем (либо по собственному желанию руководителя) (далее - единовременное денежное пособие).
          1.3.Данная норма не распространяется на случаи увольнения  в связи с дисциплинарными взысканиями.
         1.4. Источником финансирования является бюджет муниципального
 образования «Ленский район».
2. Условия выплаты единовременного денежного пособия
2.1.
Право на получение единовременного денежного пособия в соответствии с настоящим Порядком имеют работники образовательных организаций, указанные в разделах II и III приказа Минздравсоцразвития России от 26.08.2010г. №761н  «Об  утверждении Единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих» (раздел «Квалификационные характеристики должностей работников образования»), имеющие общий стаж работы по указанным должностям не менее 35 лет работы в образовательных организациях Ленского района при  увольнении в связи с  выходом на страховую пенсию по старости (либо по собственному желанию работника) или в связи с  расторжением трудового контракта по  истечению срока его действия с руководителем (либо по собственному желанию руководителя).
2.2. При увольнении пенсионера после последующих трудоустройств единовременное денежное пособие не выплачивается, если при предыдущих увольнениях данная выплата была произведена.
3. Порядок предоставления единовременного денежного пособия
3.1. Выплата единовременного денежного пособия производится в пределах средств, предусмотренных бюджетом муниципального образования «Ленский район».
3.2. Для реализации права на получение выплаты единовременного денежного пособия работник предоставляет в муниципальное казенное учреждение «Районное управление образования» муниципального образования «Ленский район» (далее – МКУ «РУО») следующие документы:

-
заявление о выплате единовременного денежного пособия по форме согласно приложению к настоящему Порядку;

-
копию трудовой книжки с записью об увольнении в связи с выходом на страховую пенсию по старости (либо по собственному желанию работника) или в связи с  расторжением трудового контракта по  истечению срока его действия с руководителем (либо по собственному желанию руководителя);
-    справку о заработной плате за 12 месяцев, предшествующих дню увольнения, содержащую данные по заработной плате за фактически отработанные дни, за исключением сумм, начисленных по среднему заработку и временной нетрудоспособности, с указанием фактически отработанных дней и нормы дней по графику сотрудника, предоставленную работодателем;
-
копию документа, удостоверяющего личность гражданина;

-
реквизиты лицевого счета заявителя, открытого им в кредитной организации;
-
копия идентификационного номера налогоплательщика (ИНН).
Копии указанных документов должны быть заверены в установленном законодательством Российской Федерации порядке. Верность копий может быть засвидетельствована подписью руководителя или уполномоченного на то должностного лица и печатью работодателя.

3.3.
В целях проведения экспертизы представленных документов в    МКУ «РУО» создается Комиссия, состав которой утверждается приказом руководителя.
3.4.
Заседание Комиссии производится не реже 1 раза в месяц, при условии поступления заявлений о выплате единовременного денежного пособия и необходимых документов.
3.5.
Список получателей единовременного денежного пособия, с указанием кратности выплаты, утверждается приказом руководителя МКУ «РУО» на основании протокола Комиссии.

3.6.
МКУ «РУО» осуществляет выплату единовременного денежного пособия и обеспечивает ведение учета работников образовательных организаций, получивших единовременное денежное пособие.
4. Размер единовременной выплаты

4.1. Размер выплаты зависит от стажа трудовой деятельности работников, указанных в п. 2.1 настоящего положения:

- 35-40 лет – трехкратный размер среднемесячной заработной платы;
-более 40 лет – шестикратный размер среднемесячной заработной платы.
       4.2.     Расчет среднемесячной заработной платы производится путем умножения среднедневного заработка, рассчитанного согласно п. 9 Постановления Правительства РФ от 24.12.2007 № 922 «Об особенностях порядка исчисления средней заработной платы» на среднее число рабочих дней в месяце. Среднее число рабочих дней в месяце определяется путем деления количества рабочих дней по графику работы работника за отработанный период на количество отработанных месяцев в расчетном периоде. Рассчитанное среднее число рабочих дней в месяце округляется до сотых долей значения по правилам арифметики.
4.3.
Согласно п. 1 ст. 217 Налогового Кодекса Российской Федерации данные выплаты освобождаются от налогообложения НДФЛ;

4.4.
Согласно пп. 2 п.1 ст.422 Налогового Кодекса Российской Федерации данные выплаты не подлежат обложению страховыми взносами.
        4.5. Размер денежной выплаты подлежит индексации с учетом темпов роста инфляции  в пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете муниципального образования «Ленский район» на соответствующий финансовый год.
                           5. Заключительные положения

5.1. В Положение могут вноситься изменения и дополнения, которые принимаются решением сессии Районного Совета депутатов муниципального образования «Ленский район».

                                          Приложение

                                              к  Порядку

                                                                  выплаты единовременного

                                                      денежного пособия

                                               Начальнику  МКУ
                                                                               «Районное управление образования»
                                                     МО «Ленский район»
                                                                                ФИО___________________________
                                                                                от______________________________                                                                                                                                                  (ФИО полностью)
                                                             место  работы:__________
________________________________
                                                                   Адрес м. жительства:_____________
________________________________
                                                                телефон:________________________
Заявление

о выплате единовременного денежного пособия

       Прошу Вас выплатить мне единовременное денежное пособие при увольнении в связи с выходом на страховую пенсию по старости (либо по собственному желанию работника) или в связи с  расторжением трудового контракта по  истечению срока его действия с руководителем (либо по собственному желанию руководителя)
К заявлению прилагаю:

-        копию трудовой книжки с записью об увольнении в связи с выходом на страховую пенсию по старости (либо по собственному желанию работника) или в связи с  расторжением трудового контракта по  истечению срока его действия с руководителем (либо по собственному желанию руководителя);
-    справку о заработной плате за 12 месяцев, предшествующих дню увольнения, содержащую данные по заработной плате за фактически отработанные дни, за исключением сумм, начисленных по среднему заработку и временной нетрудоспособности, с указанием фактически отработанных дней и нормы дней по графику сотрудника, предоставленную работодателем;
-
копию документа, удостоверяющего личность гражданина;

-
реквизиты лицевого счета заявителя, открытого им в кредитной организации;

-
копия идентификационного номера налогоплательщика (ИНН).
Дата                                                                                                            Подпись
      Приложение №2
                                                                        к решению

                                                                        Районного Совета депутатов

                                                                        муниципального образования

                                                                        «Ленский район»

                                                                        от 20 декабря 2021 года

                                                                        № 1-10
Положение
об единовременной материальной помощи

работникам системы образования муниципального образования «Ленский район» в связи с погребением близких родственников
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение об единовременной материальной помощи работникам системы образования муниципального образования «Ленский район» в связи с погребением (далее по тексту – Положение) разработано в целях поддержки работников системы образования путём оказания единовременной материальной помощи.
1.2. Положение распространяется на всех работников образовательных организаций муниципального образования «Ленский район».
1.3. Источником финансирования является бюджет муниципального образования «Ленский район».

2. Условия единовременной материальной помощи
2.1. Заявление пишется в произвольной форме на имя руководителя образовательной организации с указанием причины для выплаты. К заявлению прилагаются следующие документы:

- копия свидетельства о смерти близкого родственника;

    - копии документов, подтверждающих родство: свидетельства о браке, свидетельства о рождении.
2.2. К близким родственникам относятся супруги, дети, в том числе находящиеся под опекой и попечительством, родители, родные братья и сестры.
2.3. В случае смерти работника материальная помощь оказывается одному из родственников, перечисленным в п.2.3., по личному заявлению одного из указанных лиц с обязательным представлением копии свидетельства о смерти и документов, подтверждающих статус заявителя по отношению к работнику.

2.4. Выплата производится на основании приказа руководителя образовательной организации (работодателя). Право обращения работника (близкого родственника) за оказанием материальной помощи сохраняется в течение шести месяцев со дня смерти близкого родственника (работника).

3. Размер оказываемой единовременной материальной помощи
3.1. Единовременная материальная помощь в связи со смертью близких родственников составит 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей.
3.2. Согласно п. 1 ст. 217 Налогового Кодекса Российской Федерации данные выплаты освобождаются от налогообложения НДФЛ;

3.3. Согласно пп. 2 п.1 ст.422 Налогового Кодекса Российской Федерации данные выплаты не подлежат обложению страховыми взносами.

4. Заключительные положения

4.1. Единовременная материальная помощь в связи со смертью близких родственников выплачивается работнику одновременно с заработной платой.

4.2. В Положение могут вноситься изменения и дополнения, которые принимаются решением сессии Районного Совета депутатов муниципального образования «Ленский район».

 4.3. При наличии фактически понесенных затрат на данную социальную выплату, фонд оплаты труда образовательной организации восстанавливается в размере понесенных затрат.